Indicação Nº 1708/2025

Solicito providencias do Executivo junto ao
Secretário de Esportes e Lazer, Sr. Anderson
Cavanha, sobre a revitalização e manutenção de
playground localizado entres as Ruas dos
Navegantes e dos Caracóis, bairro Santa Cecília.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Esportes e Lazer, sobre a
revitalização e manutenção de playground, localizado entres as Ruas dos Navegantes e dos Caracóis,
bairro Santa Cecília.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A revitalização do Playground se faz necessária pois a mesma encontra-se sem cuidados, com matos altos,
atraindo animais peçonhentos e colocando em risco os munícipes pincipalmente as crianças do bairro.

A revitalização e a manutenção contínua deste playground são essenciais, não apenas para garantir a
segurança da comunidade, mas também para preservar um local de interação e convívio social. Com um espaço
mais seguro, agradável e acessível, a revitalização trará benefícios diretos aos cidadãos, proporcionando um
ambiente de lazer para crianças, jovens, adultos e idosos.

Além de revitalizar os equipamentos de lazer, é importante que a área também receba melhorias na
iluminação, no paisagismo e na instalação de novos bancos e mesas, criando um ambiente acolhedor para todos.

Dessa forma, o playground será não apenas um ponto de lazer, mas também um local de integração e
fortalecimento do vínculo comunitário, fomentando a sensação de pertencimento e cuidado com o patrimônio
público.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
17

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
0/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
07

-C
3Z

3-
E

6F
D

-5
0Z

K

In
di

ca
çã

o
N

º
17

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
0/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
07

-C
3Z

3-
E

6F
D

-5
0Z

K

In
di

ca
çã

o
N

º
17

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
0/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
07

-C
3Z

3-
E

6F
D

-5
0Z

K

In
di

ca
çã

o
N

º
17

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
0/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
07

-C
3Z

3-
E

6F
D

-5
0Z

K

In
di

ca
çã

o
N

º
17

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
0/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
07

-C
3Z

3-
E

6F
D

-5
0Z

K

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HP07C3Z3E6FD50ZK, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HP07-C3Z3-E6FD-50ZK

In
di

ca
çã

o
N

º
17

08
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

1/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

24
0/

20
25

 -
 1

1/
04

/2
02

5
15

:1
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 H

P
07

-C
3Z

3-
E

6F
D

-5
0Z

K

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HP07C3Z3E6FD50ZK
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HP07C3Z3E6FD50ZK
		2025-04-11T15:15:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura